第１１４回理事会議事録

日   時  令和元年 10月 18日（金）14:00～16:20

場   所  当法人会議室（議長：金子 誠 会長、司会進行：古賀 修 副会長）

出 席 者  金子 誠、古賀 修、倉重 一男、末吉 桓寧、多田 有一郎、江里口 寛、筒井 俊之

森重 利之、西村 象吾、野形 修一  各理事   荒津 惠次、永石 昇将 両監事

              事務局）富崎 正樹、杉村 亮

Ⅰ．審議事項

 １．専門部会への参加申込みの件（多田）

  ・警備部会…総合システム管理㈱、取締役事業統括本部長 江里口 寛

  ・地域防災ネットワーク部会…㈱ジースリー、代表取締役 吉村 伸明

   今回、２社から其々の部会への参加申込みが届いた。各々について参加申込みを承諾致し

   たい。                                     承認。

２．2020年度業界要望事項の提出について（金子）

  ・金子会長から前回の理事会で審議した要望事項を取り纏めた内容について、出席者へ説明

   があった。出席者から伺った意見をもとに要望事項の内容を一部修正や文章を付加し、２

   つの問題点をもとに４つの要望事項を全協へ提案することに致したい。        承認。

Ⅱ．報告事項

 １．会長報告（金子）

   次の３項目について報告があった。

  （１）県協会関係事項について

        ・10/4 第２５回「都市ビル環境の日」行事開催：クリーンアップ福岡動員

    ・10/6「天皇陛下御即位奉祝福岡県民の集い」開催

        ・全協「業界要望事項」…本日、協議要件

  （２）九州地区関係事項について

    ・外国人雇用管理…「特定技能１号」評価試験：開催段取り

    ・台風災害見舞い…佐賀県協会：（全協・九州環境センター）見舞金決定

             9/30 佐賀訪問

             台風 19号東日本広域被災：対応

（３）全協関係事項について

  ・東京 2020 オリンピック、パラリンピック選手村ハウスキーピング管理業務受託

   全国体制での支援協力依頼…青年部運営態勢

 ２．都市ビル環境の日部会報告（江里口）

   開催日時 令和元年９月２５日（水）１５：００～１６：００

   開催場所 県協会会議室

   参加人数 １５名

   議  題 １．子ども絵画コンクールの選考

          (1)応募作品の選考

                   (2)表彰式

                   (3)作品の展示期間

        ２．クリーンアップ福岡について

        ３．シンポジウムについて

          (1)基調講演

                   (2)パネルディスカッション

                   (3)来賓挨拶

                   (4)子ども絵画コンクール表彰式

                   (5)その他

          ・当日のスケジュール表に基づき、時間および各担当者の確認を行なった。

 ３．第２５回都市ビル環境の日実施報告（多田）

   開催日時 令和元年１０月４日（金）

   内  容 （１）クリーンアップ福岡…４７２名参加〔内、博多高等学園３３名、東福岡

                     特別支援学校１５名〕

        （２）シンポジウム…１０１名参加

        （３）子ども絵画コンクール…応募作品：７０校３８２点

４．第２四半期会計監査報告（荒津）

  １０月９日（水）に令和元年７月から９月までの３ヶ月間の会計監査を実施したが、全て

  適正に処理されており問題および指摘等は何もなかった。

５．病院清掃従事者研修報告（森重）

  開催日時 令和元年１０月３日（木）

  開催場所 ももちパレス

  受講人数 １８名（昨年１５名）

６．東京 2020オリンピック・パラリンピック競技大会選手村ハウスキーピングの協力依頼に

  ついて（金子）

 ・一都四県（東京、神奈川、千葉、埼玉、茨城）協会並びに全国協会及び建築物管理訓練

  センターで構成するビルメン事業共同企業体が、オリンピック・パラリンピック組織委

  員会より選手村ハウスキーピング業務を正式に受注した。

 ・全国協会も関わっているので、全協から全国の各地区協会会員へ協力依頼を発信するこ

  とになった。

 ・全国の青年部には業務期間中のコーチングスタッフ業務を協力していただきたいと依頼

  があった。

７．2019年度ビルクリーニング分野特定技能１号評価試験の受験状況について（古賀）

 ・今回の受検者数は九州で約１０名、関東地区で約３００名超の見込み。九州の試験日は

１１月２６日、２７日の予定。

 ・九州地区の試験官は３名（内、２名は福岡県）を推薦しており、１０月２３日に試験官

  の水準調整会議が全協で開催される。

８．第１２２回九州地区本部会議報告および令和元年度第３回(一社)九州建築物環境センター

  理事会報告（倉重）

  開催日時 令和元年９月２６日（木）１４：００～

  開催場所 福岡朝日ビル 地下１階 １５号室

  議  題 ＜地区本部会議＞

       １．医療関連サービスマーク(院内清掃業務)実地調査指導員の推薦について

       ２．ビルクリーニング分野特定技能１号評価試験(国内試験)試験官の推薦に

ついて

       ３．平成 30年度ビルクリーニング科１級通信訓練実施報告

       ４．2019年度２級ビルクリーニング技能検定実施結果報告

       ５．2019年度病院清掃受託責任者講習実施報告

       ６．2019年度建築物清掃管理評価資格者講習実施報告

       ７．2019年度第二種エコチューニング技術者資格講習実施報告

       ８．全国協会・訓練センター会議報告

       ＜九州建築物環境センター理事会＞

        １．事務局職員の採用について

        ２．長崎県庁舎清掃管理品質評価実施報告

 次回理事会は、１１月２９日（金）１４時００分から当法人会議室にて開催予定。

 以上で第１１４回理事会を終了したので、上記の議事の内容を明確にするため、本議事録を

作成し、会長及び監事は以下に記名捺印をする。

令和元年１０月１８日

公益社団法人 福岡県ビルメンテナンス協会

       会 長  金 子  誠

         監 事  荒 津  惠 次

                     監 事  永 石  昇 将